Cu toate acestea, Primăria face apeluri repetate către Ministerul de
Interne în 1874 spunând că: „Marea lipsă de apă ce se simte în oraş şi fără de care nu
se poate întreţine curăţenia, ce este prima condiţiune cerută pentru salubritatea
publică, precum şi relele ce decurg din această lipsă, nu se pot remedia decât prin
darea concesiunii pentru distribuirea apei în tot oraşul..." 5.

La şedinţa extraordinară a Consiliului Comunei din 8/20 iulie 1875, primarul
George Manu (octombrie 1874 - mai 1877) anunţă că „a sosit timpul de a se pune în
lucrare primul început pentru alimentarea oraşului cu apă" 6• Tot acum se decide
elaborarea studiilor necesare în această privinţă cu Societatea Căilor Ferate Române,
care a propus condiţii avantajoase şi anume: luarea lucrărilor pe răspunderea şi
socoteala sa.

" 17 Au avut întâietate lucrările de rectificare a Dâmboviţei
pentru a uşura celelalte lucrări. În 1882, moare inginerul Culmann, iar Biirkly-Ziegler
rămâne singur la conducerea lucrărilor, dar Municipalitatea îi desemnează pe
inginerii români Matac, Simţion şi Giupescu pentru suprevegherea lucrărilor.

La 13/25 iulie 1882, Primăria publică licitaţia 18 pentru darea în întreprindere a
lucrărilor de captare şi aducere a apei în oraş pentru ziua de 16/28 septembrie. S-au
admis la licitaţie numai doi concurenţi: Nercanu şi Societatea Română de Construcţii.

13 Florian Georgescu, Al. Cebuc, Petre Daiche, Op. cit., p.